

żądzi, że w tym Państwie *tantum*
in Regno Orthodoxo byli *primitivi here-*
sici exules, baptiti, extorres, infames, y
suk bis nexibus zostawali ab Anno 1413.
 aż ad Anną 1564. w tym roku już *in-*
dulgentius z nim postąpiono, kiedy ich
 przyznano *capaces honorum,* czego nigdy
 a Republica przaymac nie mogli. Do-
 łyc tedy, że mają *securitatem* osob, y
 dobr swoich *in Rep.* y to *primiti-*
uum vinculum juris iest z osob ich znie-
 sione, niechże Ichmśc *grand ora in Re-*
publica non tenit, ani *extorsive* u Rzplcey
 niech tego nie wyciągają, co im nie na-
 leży. Inaczezy ieżeli *bis abuentur bene-*
ficijs, wtociemy się *ad jus primitivum*
 przeciwko Ichmciom, y uczynimy o-
 pnych *intollerabiles,* przydawszy y to, że
 iest insza na Generale Wdztw mieć a-
 bliwitatę, a co inszego *in dignitate* scy-
 mu, *in facie Republice,* oncy pretendo-
 wac. Imć P. Nieborcki Podkomo-
 rzy y Posel Ciechanowski *pramisso en-*
comio Imci P. Marsza kowi, ku materji
 wniesioncy *de manifestatione quasi facta*
 od Ichmciw Dyssydentow mowit, że *op-*
posita dicitur illa iusta, qua habet con-
siones & rationes legis iusta, ponieważ
 już zaszła zgoda na ekluzyą Dyssy-
 dentow zaraz pierwszych dui Convoca-
 cionis, *quod antinet ad securitatem* Gene-
 ralow Pruskich, odlozyć to iyczyl do
 złączenia się, a teraz *semel exclusi nun-*
quam admittantur. Imć P. Bykowski do
 materji o Dyssydentach wniesioncy *ex-*
posuit, że ten artykuł *Pacem cum Dissi-*
dentibus, referuie się tylko *ad securitatem*
 osob *A Catholicorum,* y to przeciw temu
 Punktowi zawisle zachodzily manifesta-
 cye, *instulit* y to gdzie y w którym Pa-

stwie eam securitatem & indulgentiam
 olob swoich mają *Catholici apud Dissi-*
dentem, kiedy się w Londynie doprawu-
 ic Parlamente, o 6, mil od Parlamen-
 tu muszą bydz *Catholici remoti,* y in-
 ne *pragmamina Religionis Catholice Ro-*
mana w Państwach Dyssydentkich, al-
 legował na ostatek y to, kiedy *accessit*
 Prowincyą Pruską *ad Rpliam & qua*
fide accessit, pewnie *non heresi infecta,*
 bo w ten czas żadncy herezyi nie by-
 lo, ale *accessit Catholica,* y dla tego
etiam Constantibus tego Przywileju pozwo-
 lono, *accedere ad Consilia* Generalow
 Pruskich, allegował y to, że jedno Mi-
 sto Toruńskie *recalcitrat* casey Rzspo-
 litey *ordinationi,* kiedy do Magistratu
 swego według deczyzi Rzpoliticy *nulla-*
tenus admittit Catholicos, ktorych tam
medietas bydz *quinna.* Imć P. An
 Grombaczewski Posel Pomorski *re-*
posuit, że Statut *Ligiellana extenditur* do
 Ateistow, Arianow, nie do Lutrow y
 Kalwinow, ktorzy mają konfederacye
 po sobie, allegował *prejudicata,* że by-
 wali na funkeyach y w Senacie, *Pacta*
Oliwskie, że powinni byli bydz *tolle-*
rati, tak iako byli *pro tunc positi,* ale by-
 li *positi in Senatu, consequenter* y teraz
 nie mogą *excludi,* Konstytucyą 1717.
 nie są alienowani, bo ty ko tam *conve-*
tur, aby *in prejudicium* Katolickow nie
 wdzierali się, gdyby też y sami tylko
 się obierali, *minawszy Catholicos,* mo-
 gliby *excludi,* ale kiedy z Prowincyi
 Pruskicy mieszczą się na funkeyi Posel-
 skicy Katolicy, mogą też y *comprehen-*
di A Catholicis, ponieważ to iest *sine pra-*
judicio tey funkeyi dla Katolickow. Spon-
 syą pod Starz laską nie była *ex ass-*
 321-

universali, y owszem zaśły prekusodyce, aby się explikowali sami *Dissidentes*, y upraszał, aby się *passivè* explikować im pozwolono, *reclamatum unanimiter*, że na to zgody niemasz. Imć P. Pomorski respektem Protektacyi *per Dissidentes* uczynionej przymawiał się, że albo ją uczynili jako Szlachcá, albo jako Dysydenci, nie mogli jako Szlachcá, bo *sub hoc titulo exclusi*, toć jako *Dissidentes*, jeżeli tak, to ją uczynili jako *tollerati contra tollerantes*, zaym uczynili jako *impares*, bo *tollerans & tolleratus non sunt sibi pares*. Imć Pan Tymiański, że tá materya o Dysydentach *nec per imaginationem* wniesioná tu bydź powinna, bo Ichmć Pruscy dali *sponsorium publicam*, że *Acatholici* wchodzić nie będą *in activitatem*, zaym Ichmć nie tylko *pro exclusis*, ale *etiam pro non existentibus* mieć trzeba y prosił o deklaracya od łaski, aby tá materya nie trudniła. Imć P. Podkomorzv Pomorski, że materya o Dysydentach *concernit Regionem, non Religionem*, allegował *naturam Generálov Pruskich, quae sine Constitutionibus* bydź nie mogą y upraszał, jeżeli *excluduntur Dissidentes*, o *media* do utrzymania y odprawowania Generálov Pruskich. Po tych wszystkich *pro & contra* kontrwersyách Imć P. Marszałek w materyi o Dysydentach taká od łaski dał deklaracya *ex mente* Izby, że *insistendo* allegowanym Prawom, *inharendo* prekusodycyom y sponsojom *in antecessum* zachodzącym o *excluzi* Dysydentow, nie mogą mieć *locum standi* y Izbie y są *removibiles ab activitate*, respektem zaś Generálov Pruskich materya na gorę *ad Patres* odłożono. Następil interests Ichmćlov PP. Dobrzyńskich, ale y ten ákkomodowany y uspokojony, zasiędlil mieysca swoje Ichmć

Dobrzyńscy. Zászła potym materya Ichmćlov PP. Orszańskich, ktorzy że *non comparuerunt ad explicacionem, favore* Izby do poniedziásku interests ich odłożono *cum praeconditione*, że jeżeliby w poniedziátek *non comparerent, ipso facto* bydź mają *remoti ab activitate*. Interests zaym Ichmćlov PP. Mścińskich, gdy explikować zaczęły strony, Imć P. Marszałek *ob dispositionem* zdrowia solwował sesyja.

D. 11. Maj Przy *vagantem expressit* Imć P. Marszałek, że kiedy *vota Senatus* y innych Wdztw, *tempus & ratio* terazniczyloch cyrkumstancyj *monent*, áżeby tak drogiego *non extrahere casu, exorbitatur* zaym, aby *rumpere seclites, quae tenent vincula proras*, á jako dnia wczorayszego *dies apparitionis* obchodził Kościól, tak y tu *congregata Republica* niechay dzisiáy *ma diem apparitionis, ut appareamus* y Izbie Senatorskiej, do którego złączenia się *animando*, prosił, aby innych materyj po uspokojeniu rugow nie wnosic w głosach, któreby miały *retardare gressus* do Senátu, gdyż Leba nasza *wipolnie & in unione* o wspólney Oyczyznie radzić powinna, *quemadmodum dividi nequit*. Imć Pan Horáim *intulit* prekusodycyá onegdáy uczynioná *circa determinium temporis Convocationis*, w czym upraszał, aby był informowany. Rożne były *illacye interlocutoriè* innych Ichmćlov. Imć P. Stárcostá Nurski o kontynuacya rugow, Imć P. Kurdwanowski, że Ichmć Orszańscy według deklaracyi na dniu onegdáyszym *zászley*, ponieważ *dzis non comparuerunt*, tedy aby *ipso facto* *careant activitate*. Imć Rádzimiński, aby Ichmć Mścińscy *continuunt* zaczęta onegdáy explikacya swoje. Imć P. Marszałek *dávszy conformiter* tak

tak iako na dołu onegdyszym deklaracya o Ichnmiciach Osi, ańskich, y deklarowawizy, że są *earentes ubi uitate* charakterow swoich, ponieważ *non commiserunt* y Izbie *ad explicacionem*. *Resassumpserunt* Ichnmę Mściwawicy explikacya swoig *ex aduersa parte respondendo* sobie strony, gdzie po wniesionych wzajemnych explikacyach poszły deklaracye *per turnum* Wdztw, po których skóńczonych *circa pluralitatem* kresk *pro parte* Ichnmów PP. Sapilewskiego y Fronckiewiczą Posłow Mściwawickich nastąpiła deklaracya od Łaski, y utrzymani zostali *in aſſiuitate* funkcyi Poselskiej. To skóńczywszy wznowioną znowu illacya przeciw Ichnmóm PP. Czerniechowski *adbarendo dispositioni legis*, że tylko czterech má bydź *in functione*, gdzie Ichnmę PP. Kujawscy prekursodycyą respektu tak *Controverserum*, iako y *supernumerariorum* uczynioną wnosząc allegowal instrukcyą, że choćby też wszedł który *supernumerarius* do kreski podania przy Elekcyi Imci Pana Marszałka, tedy to *actiuitati cedere* nie powinno, o deklaracyą prosili przeciw Ichnmóm PP. Czerniechowski *sistendo aſſiuitatem*, alić poki taka nie zaydzie deklaracya, zabierali tu *pro & contra* głosy *passiue* rożni Ichnmę oraz illacye rożne *ex mente* instrukcyi swoich wnosząc. Imę P. Podkomorzy Kijowski, że ponieważ już zaszła deklaracya Izby y *medium* podano przez Proiekt uformowany y proponowany od Starecy Łaski, ponieważ to *consuetur pro exorbitantia*, a onych *non est de tempore* traktować ná Konwokacyi, ale na przyszley dá BOG Elekcyi, *zyczy*ł to oddźyć *cum de reſtione Republica*, y aby tá kwestya więccy Izby nie trudniła: *intulit* także, że iako o tym trzeba by napi-

317
 śać Prawo, tak y *certam formam* adminiſtracji *Republica sub tempore* Interre, narů ułożyć *in ordine* do approbacyi ná przyszłym seymie *Convocationis*. Imę P. Pifarz Kor. do prekursodycyi o Ichnmiciach PP. Czerniechowskich przymowit się, allegując Prawo 1674. ktore będąc o Konwokacyach, *standum usui & praxi decernitur*, więc lubo *lex disponit* o czterech tylko Czerniechowskich ná Seymach zwyczajnych, ale *tempore Interregni praxis & usus locum obtinet*, który się znayduje dla Ichnmów PP. Czerniechowskich. Imę P. Łęlowicki wspomniawszy deklaracyą, ktorá inż w Izbie zaszła o Ichnmiciach PP. Czerniechowskich *circa turnum* głosow ná obraniu Marszałka prosil, aby tego więccy nie wnosić. Wspomniał także dyfferencye zachodzące między sędziami Kapturowymi Wdztwa Kijowskiego, w czym prosil o deklaracya Izby *pravia audientia* przykładem Kapturu Wdztwa Mściwawickiego. Imę P. Marszałek, że wprzodk *media efficacia* wynaleść náleży dla uspokoienia iedney materyy, upraszając, aby zabieraniem wielu głosow *non extrahatur* czas *expiruiący Convocationis*, ile że zachodzą niektore instrukcye, ktore prolongacyi onego są przeciwnne. Imę P. Kosłowski *odifferuit in contra* Wdztwu Czerniechowskiego allegując Prawo, prekursodycye y *ne consuetudo contra legem non est lex, sed consuetudo erroris*. Imę P. Łęlowicki, że trzeba y inne ruszyć Wdztwa, ktore Prawa nie mają *de numero* Posłow swoich. Imę P. Chorąży Sanocki *de diverso intuitu*, że *medium* wynalezionego Proiektu jest *cum integritate* Prawa dysponiującego o Ichnmiciach PP. Czerniechowskich, przez co kiedy *lex* zostaje *salua*, a do tego reż *ne* zaszła *causa* Izby deklaracya, upra-

szął Ichmćiow PP. Kontradykuiących, aby chcieli *desistere ab oppositione sua*. Imć P. Pułkownik Swiniarski Poseł Kalliski, że w Uniwersałach na Sejm *Convocationis* wyrażone czasu dwuniedzielnego *determinium*, y aby *cum re parata* przyść na gorę, wnosił aby po Rugach *ad vinculum Confederationis* poysć y *mentionem* uczynił *de exclusione* cudzoziemca od przyszley Elckcyi Imć P. Okoltsi, że kiedy *lex jubet quae facienda, prohibetq; contraria*, tedy *in partem* konkludował, aby Ichmć Czerniechowscy *superfedorawali a pratenfione sua*. Imć P. Dabłki *eodem sensu*. Iurć P. Podkomorzy Podolski wspomniawszy kontencją głosow Imći P. Posła Kallikiego, *conformiter* do nich *differuit* y konkludował prosząc, aby materye wniesione o Ichmćiach, PP. Czerniechowkich iuz daley nie trudniły. A gdy Imć P. Marszałek chciał przystąpić do deklaracyi przeciw Ichmćiom PP. Czerniechowskim, *contradixerunt* temu Ichmć PP. Czerniechowscy *in astivitate* będący, y *sistebant astivitate*, różne tu zátym *interlocutorie* kontrowersy, y illacye tak respektem deklaracyi o Ichmćiach PP. Czerniechowkich, iako respektem *determinacyi* czasu *Convocationis*, y gdzie má być *uczyniona* tá *determinacya*, czy tu w Izbie Poselskiej, czy ná gorze przy złączeniu się z Senátem. Imć P. Kwilecki Poseł Kalliski wziąwłszy głos wyrażił, że nie powinna by illacya Ichmcy Panow Czerniechowkich zatrudnić Izby, ponieważ zafszła iuz deklaracya, że tylko się czterech bądźcie pisało ná Konfederacyi Generalney, *prekustodycyę* czynił *de exclusione* cudzoziemca, y żeby nie innym isć duchem ná gorę, tylko *z tą rezolucyą, że unanimi voto* idziemy z tą się odczwąc *exklusyą, reparıując*

to, co się ná przeszley konwokacyi *cum d. decore* Imienia Naroda Pólskiego stáło. *Vrgebani* znówu inni o deklaracyą ná Wdztwo Czerniechowskie, w tym gdy się zgodzić nie mogli, *ob spem melioris eventus*, ná dzień jutrzeyszy solwowal selsyą Imć P. Marszałek ná godzinę 7.

D. 12. Maj Imć P. Marszałek, kiedy tak zbáwienny upływa czas *novae pergunt interire lura* y iuz założone przeselsłmy granice, zaczym obserwując *sacrofanctę diem rogationum* upraszál, aby ráczyli Ichmć *omnes impendere vires ad avertenda obstacula*, które nám będącym *in precinctu* złączenia się tamuią drogę, aby dalszym zágrozić drogę *przełkodom*, upraszál, aby według *prekustodycyi* uczynioney od innych Wdztw nie czynilli *prolongacyi* konfederacyami *opisanego* czasu *Convocationum* nad dwie niedziele, przystąpić do konfederacyi *generalney junctum* z Senátem *prekustodycyą* sobie uczwniwszy, że *circa unione* *animorum* rádzić będą o *ratunku* Oyczyzny, y rozmowią się *de subiecto, de forma, de modo electionis, & de exorbitantijs*, ná co *acclamatum* zgodá. Imć P. Modlibowski Poseł Poznański *interlocutorie* wnosił, że przed rugami zádney czynić niechciál illacyi, ponieważ to iest *contra ordinem & formam* seymowanía, y teraz nim głos zabiera iuz od kilku dni zátamowany, pytał się iezeli iuz rugi uspokoiene? *respondum* że ieszcze nie zafszła deklaracya od laski ná Wdztwo Czerniechowskie, prošíł zátym o tę deklaracyą. Imć P. Podkomorzy Hálicki *intulit*, że Ichmć Czerniechowscy *condescendunt* sami *& submitunt se dispositioni ac decisioni Reipublicae* y że y ná to przypáda, aby tyl-

ko czterech Ichmćiow byſto *in aſſi-
tate, cum præſentatione, & in ſubſequenti*
 mogą pozyſkać łaskę u Rſpolitey. Imć P. Marſzałek z mięyſcá ſwego pod-
 dziękowáwſzy Ichmćiom PP. Czernic-
 chowskiem za tę deklaracyę, promulgo-
 wał onę od łaski y że tylko czterech
 Ichmćiow *aſſiuitate gaudebunt* do dalszey
 decyzyi Rſpolitey, Imć P. Modlibowski
 dawno zamówiony głoſ wzięwſzy, wy-
 raził, że náſłuchawſzy ſię dorząd tyle
 głoſow paſnujących *pro lege & libertate,*
 teraz gdy pożądana zbliża ſię godzina,
 niechcicymy *negleſto cortice occupari ad
nucleos.* Godnego Marſzałká łaska cud-
 cęm zgodnych głoſiow uſzczęſliwioná,
 áżáli náſ wyprowadzi *in terram promiſſi-
onis* od Prześwitego Senátu, *interim*
 rádził, áby *ordinate,* zgodnie przyrzec
 ſobie w tęy Izbie *vinculum unionis &
fæderis,* iako to ieſt, *ſtatús præſentis.*
 Wyrził od Zygmuntá oſm konfederacyi,
 że takowym bez ſcyſſy ſpoboſem *in
unione animarú* za ánteceſſorów náſzych
 ſtawáły. Po takowym *de vinculo unionis*
 porozumieniu życzył, áby poſpieszyć
 do Senátu, *ad decidendas præſentis tem-
poris materias cum Ordine Intermedio.* Imć
 P. Podkórnorzy Halicki wnióſt preku-
 ſtorycyá, áby nikogo innego do Koro-
 rony nie promowawali, tylko Poláka. Gdy
 tedy Imć P. Marſzałek pytał ſię *de aſ-
ſenſu* do łączenia ſię, zawołano zgodá,
 ale Imć P. Oſkierko dopominał ſię gło-
 lu y był *contrarius* łączeniu ſię, *tandem*
 ruſzyli ſię *ad medium,* lecz potym ſiad-
 lzy na mięyſcach Imć P. Marſzałek
intulit, że oblerwując wielkie zdanie
 Imci P. Poznańkiego, *zyczyl accelorare*
 złączenie ſię *motivo neceſſitatis publicæ,* ále
 áby prekuſtorycye od niektórych Wo-
 łędowców pözachodziły, gdy zachodzi
ſiſſentia aſſiuitatis, przez to *intulit,* áby

podáć *medium* y deklarował ſię Imć P.
 Marſzałek zkonnotowawſzy *deſideria* do-
 nieſić w Izbie Senátorskiej, lecz y to
 nie uſpokoiło pretendujących głoſow. *Iterum*
 Imć P. Marſzałek *intulit,* áby
ad ſatisfactionem Wdztw po iednym *ex
Provincia* bráć głoſ *ad deponenda deſtela-
ria,* ná co gdy nie było zgody, przez
 Imci P. Oſkierkę y innych, ruſzyli ſię
 z mięyſc drugi raz, lecz poſiadſzy po-
 niemiátym czacie Imć P. Marſzałek
 wnióſt, że *iuz & mens & conſtitium* u-
 ſtaic, dlá tych rozrozniomych ſenty-
 mentow, ile że y Imć P. Stołnik Po-
 znański z tym ſię deklarował, że y trzy
 dni ztąd ſię nie ruſzy, poki mu głoſ da-
 ny nie będzie, zezwoliła tedy, cała Izba
 ná ten tylko głoſ ieden, *intulit* tedy
 Imć P. Poznańki *depoſitionem* Orderow,
 także áby Ichmć PP. Senátorowie przy-
 ſięgali każdy przy zabraniu głoſu. *Tandem*
 Imć P. Marſzałek *acquirebat
ſenſum,* iczeli zgodá łączycy ſię z Sená-
 tem, *conclamatum* zgodá *prævio jaramen-
to,* y wylzli tedy już do łączenia ſię.
Tandem niektórzy z Prowiſcyi Litew-
 ſkiej y dway Ichmć Poſkowic Pruſcy
perſiſtendo ná mięyſcach, *iterum* wołali
 że niemaſz zgody, powrócił tedy Imć
 P. Marſzałek y dał Ichmćiom *contra-
dicentibus* ſponyżąc nie podpisac kon-
 federacyi, poki *deſideria ad ſatisfactionē*
 Wdztw *non promovebuntur.* Tak tedy
unitim przyſzła *laudabilior* Izba Po-
 ſelska do Senátorskiej, y złączyła ſię
 ſzczęſliwie.

*Złączenia ſię Izby Poſelskiej z
Senatem.*

PO uſpokoiomych wſyſtkich *tandem*
 w Izbie kontrowerſyách przyſzedſzy
 Ichmć PP. Poſkowic z Imciá P. Marſzał-
 kiem koła ſwego do Senátu, wylzli ob-
 viam

wniosł uchwałę ku drzwiom *Conclavis Senatorij* Ichmć PP. Marszałkowie oboygę *Prætorij* y *Prætorij* do Senatu, gdzie zaistawły Xćia Imći Prymasa, Ichnyćw *Secretorow* *Virrusq; fablesq;*, y Ministrów *Statis* zasiadłszy na wieysoch swoich, Imć P. Marszałek Poselskiy Izby wziął głos od Xćia Imći Marszałka Nád. Litt. *in absentia* Wielkiego, W. X. Litt. *in cadentia* Prowtocyi Litt. *in ordine* do powitania Senatu *eo tenore*.

Wsalny barod Polski lubo Panom swoim *servelli obsequio*, które *sepi nascendi* postrzęcych wyciągą Państwach z niemii nie zrownywa, *filiali* iednak *officio* nád inne Monarchie, które to *non Reges sed Regna colunt*, wyżey postępuie, kiedy *Stán Ryaccski* *testissimus Ordo Quiritum*, á teraż *lugantium turba* w wdziecznych y pżęgienych sercach *Q. post funera* niesmiertelnych dzieł Monarszc nieśio *vestigial lacrimarum*, Izba Poselska, która nie dawno wdzieczny na cały świat *szwieg* wydawała, dzis obraca się *in citibargu versam in luctum, tertij ordinis* *suba*, z ktery rozlegáło się wierności ku Panu, miłości ku Oycu eho, *stáic* się *publici planctus* *tuba*, taki wydając *pdgłos*, *a cives hinc voca, hinc lacrimas, qui magna dabit, modicum petit*, x kżdyby temu w suchych popiołach dla ochłody *żałował* też kropli, który *post mortem civium suis lacrimas, quas nunquam sistu vicus, zaczyn* nie tak słowy, iako *lacrimis*, które *pondera vocis habent*, publicznego niebezpieczeńcia *querbitatem* wtrądzamy, *gdyż* nie mówić, *ale nunc si re possessas*, kiedy *záf ad mensuram* nieporównancy stráty nie tylko *paria verba* nie znajdziemy *ale y* też nam nie wystarcza, *nádgładzamy* *quiro sensu doloris*, kiedy y tego do miáry *ieścizac*, nie dolyć, *składamy* nieczno-

Śne gorzkości naszych *ecznary* ná szále *in signo libra* zložonego Seymu wá *na* niey *jacura magnitudinem*. Straciłszy Pana *omnibus numeris* *zaczności* y *przelkici* *páno* *ánia* *godności* *przymior* *tami*, wielkim *świata* *Monar* *hom* *pa* *rem*, *bá* y *majorem*, ktor *práwdziwie* *był* *bon* *rifficentia* *thrani*, *letitia* *populi*, *gloria* *Polonia*, *Xiążęciami* *godnościami*, *Cesarzkiami* *Koronami* *ozadabiony*, *cus* *genus* *a* *proavis* *ingens*, *alarumq;* *nomen* *virtutis* *erat*, nie wglądaj ciekawie w pierwsze *iego* *lucis* *incunabula*, *wiedząc* *pewnie*, że *świeceniami* *Krolewskich* *snoc* *promieniami* z wytkrzonym *południc* *iącym* *certując* *zawsze* *stórcem*, *skoro* *wizedi* *na* *Państwo* *nászec*, *zárac* *Ardua* *cesserunt* *ab* *aktis* *faxis* *enebra*, *á* *Ottomański* *Xiążyc* *ad* *conspectum* *solis* *galnq;* *Q* *ex* *Polono* *polo* *ustąpić* *musiał*. Iżeli uważemy y *dalszy* *bieg* *panowania* *iego*, iako *niezsatygowanym* *staraniem* *suntlorum* *commodis* *wygádał*, iako *puddánych* *swoich* *śáskami* *oświecał*, *hoy* *nemi* *dobrodziestwy* *ćieszył* y *konten* *sował*, *neminem* *á* *facis* *test* *m* *dimitten* *do*, iako *domowego* *zámieszaniá* *burzo* *uspokátał*, *powstájące* *ab* *extra* *tempesta* *tes* *ćieszył* y *wypogádał*, *spargens* *dism* *meliori* *coana*, *patrzac* *záfósnym* *okiem* *na* *zachod* *umbrá* *śmiercelności* *pry* *emionego* *tak* *przychylnego* *nam* *stó* *ca*, *iakże* *nie* *cladá* *defacnem*, *ale* *całym* *tez* *Q* *eanem* *opfakiwac* *nie* *manu*, *folium* *stendi* *virum* *modum*, *Heclora* *stomus*, *Ho* *kiedy* *doznáta* *nie* *raa* *Oycyzna* *nászec*, *iak* *ist* *dla* *niey* *f* *kodliwá* *folij* *eclips* *is*, *sprobowała* *náder* *zlych* *skutkow* *z* *zaczmienia* *lno* *inazá* *śwego*, *zaczyn* *prateriti* *memor*, *providentis* *suturi* *Respub* *gdy* *obrony* *y* *bespieczentwá* *śwego* *ná* *większe* *bases* y *twierdze* *w* *iodności* *y* *spolney* *á* *skuteczney* *rádzie* *dwóch*

Stanow założyła, za powodem prawą & facta un ad vota Deorum. przechodziemy nie tylko, ażebyśmy żal nasz oświadczyli, ale wiedząc, że tyżże Stanow fors est communis, ażebyśmy WM. PP. karzący nad powzięciami Oyczyzny kłęską magnos conferis gemitus, pariterq; doletis, ktorey przyjąwszy na zasadne sercá rozdziaty, zn śnieczyzą uczynili, widząc oraz, iako capite diminuta Rzpolitá, w ktorej ciebie Patres Conscripti Przec. Senata brachia sunt, ktorych do tych wsparcia lacertis bez pomocy manus Congregatorú zgromadzonych Narodow długo zatrzymána in suo robore być nie może, dla czego łączony się & strictiori sentire, wiążemy nie tylko miejscem, ale & votis chcąc esse unum, ażebyśmy warijs casibus nac yloną Oyczyznę spo nie z WM. PP. sustentare, iedelby tego potrzeba było, y pierściami nabżemi leges libertatomq; ucri mogli, a iako anta certenis melius recumbunt templa columnis; tak ażeby Rzpolitá na terażniejszy Convocacionis Sejmie nostris iussibus consilijs ad invidiam wietow y narodow, w dawnych swoich nienaruszoná zostawała wzdobach, przechodziemy nie inż gminę polityczną, ale & in illius wybrani ad conclauem heronum, numinum habentem, capitulum Dearum, życia y fortuny miłey utando Oyczyznę, u ktorych nihil quidquam carius, quam libertas, nie tak iako Rzymski Monarcha, ktory fecit uoluntam, & uoluntam sine corde inuicta est, ale tamé sercá mięstamy in holocaustum dobrá politego, immolamus zdania nasze ad ades Concordia starożytności zwyczajem iherificando: votis, pro hono communi, nie męszając interibara publica, corby privato affectu pachnęto, unanjs pro patria deicando. Składamy ad aram Iovis Statorem, ktory tabentem Imperij for-

tunam tak mocno y przezornie utrzymuje, powinna rekognicyą y należyc podziekowanie mundi ummatenenti, Xciu JMci Prymasowi, ktorego lubo zawsze clarum & venerabile nomen gentibus osobliwie iednak w terażniejszy Rzpoliticy sytnacyi, iako każda iasność inter umbras lepiej wydawać się zwykła, tak dość clare enituit miłość Oyczyzny & uera boni publici cura w utrzymaniu tranquillitatis publica, na tym światá Polskiego firmamencie Prymasyalną godnośćą ex instituto Patris dyslingwowány, ribly inter ignes luna minores osadzony, albo iako niektorzy tunam imaginem solis esse uolunt, ustawiczná czułością, niezmrużonym okiem na wszystkie oglądając się niebespieczeństwą, przyświecając wazskim chwalebnyim przykładem & laudabilis in publicum zelo nąypodobniejszy icstęć mińsiacowi, dobry rzęć sprawniąc, pożyteczne influencye na ziemian spulaczając, summatricer nubes ab intus & ab extra rozpędzając, in sfera zamleżony sobie godności y wladzy trzymając się z równo z inżemi planetami, pociągając, dostónalego drog swoich przepilania, nie udybiając wszystkie wlasności słońca pokazując, żywym iego icstęć portretem, w ktorym świat Polski wigam speciem uirtutis adoras watak pożyteczne dla Oyczyzny skutki dziekując, życzymy, ut uillenos numeros soles. Przewietnogo Senátu z wielkimi Ministrami Statu detora, wy to prawdziwie icstęćie owe fausta Lexa sacra zgodę, miłość dobrá politego wznicając, przezorną radą y nieustalając in cursu powinności swoich wigilancyą dość klarowne amoris in patriam pokazując dowody, w co sint uobis sine nube dies. Nieścien y icstęćie na cęćarę Marsowi Polskiemu y

W. X. L. poświęcone w osobach Ich Méiów PP. Regimentarzów oboygá náródów dzięki, za konserwacją domowego pokoju y bezpieczeństwa publicznego *ab extra*, życząc áżeby te *proptia* dla Oyczyzny *astrajeden in signo tauri* publicznego szczęścia *divines* przynoszący *manipulos*, niech Panstwu temu bez pochurnych świeci obłoków, drugi *clarissimum patrię decus*, nie tylko *natalium splentore*, ále *personalibus* *tot meritis in patriam* iásniący *plenitudine honoru & honorum*. Tak póniżslnych ná Oyczyznie sukcesá konstellacyi bierzemy dobre *omina*, że przy eak pogodny Seymowych obrád wiołnie, że w tych dniach Majowych *de tore* skutecznych rad wyniknie *ad decus & ornamentum* Rzspolitey *alea pacis*, wkwitną rozmátych szczęśliwości kornakopie, pokáż się niezwiędte *saucuru Centisolia*, smurne kupresły odradzą się w wesołe pomyślnych sukcesá w hyáecny y nieśmiertelne wolności Cedry, á te Stanów Rzspolitey *sudoris gutta* *turgescunt in gemmas & animorum unionem* ná ozdoby Krowni y Krowni przyszłego Regnánta, Oyczyzna nie tylko požádaných nádziei nieśpłeczne odniesie *gáuda*, ále cáłości y bezpieczeństwa *extendet ramos, qua sol bruiates illustrat oras*.

Po zakończoney mowie, wziął głos Xżé JMé Prymás, w keorym wyrażit, że iako *cum radio* oczekiwał tey harmonii y złączenia Stánów Rzspolitey, *á k cum gaudio* Elekcyi Marszałka y tey konjunktcyi wíszował. *Inulit* zá tym, że w podeszłym wieku nigdy się nie spodziewał, áby ná osobę jego miałá przysć *Interregni moles*, ilc po tym Krolu, ktorému życzył, *ut in secula verentur momenta*, że zá *dissonantibus* *fatis* *evenit*, wlyzttkie ktorekolwiek *pro*

munere Primatiali náleżały, *pramissis gradibus summis studiis* pracując, *internis* godnych tey Oyczyzny osob *sopire diffidentias* *aspokoit*, y teraz *ad eandem unionem animorum* zapraszając, propózycyc teraznieyszego Seymu *Convocationis* promulgował, ktore *in crastinum ex typo* wynisć miały *publico*.

Wziął zatym głos Iucé P. Kasztellan Kijowski, w którym wyrażit, iżc zá Uniwersałami Xcía IMéi Prymasa *tanquam ad solum campanæ* ná ratunek Oyczyzny zieczawszy się, náleży nami *hardziec interna* niżeli *externam sopire stámam* y wyrażiwszy *roznemedia*, ktoremialbo *inest caciter*, ábo z trudności, ábo też z większym požaré *internæ discordiæ* ratuicmy *est*, wspotniawszy scyślyc dawnieyszego *Interregni*, ktore ledwie tyle Seymánni, Konfederacyami, Traktatami iest uspokoione, *inuitabat ad praticatos tempore Interregni usus* to iest, *ad Confederationem generalem*, áby *internum exingvero incendium, iurejurando* dawłzy sobie *vincitas in federa dextras*, przykładem dawnieyszey Konwokacyi, gdzie dwoiakie bywały *juramenta*, iedne *sib titulo sponsionum sub fide, honore & conscientia* y inne zá *formalno* przysięgi *sib carentis activitate*. Przysięgał *semel* przed Pieczętarzem, *equestris ordo* przez Marszałkiem swoim, *alleguiad exempla Lacedemoniskiey* Rzspolitey, gdzie *post praesita iure praesanta acclamari* *zwyczaj* byl, *lepis te aut sit loquentem*, y inne niektóre *subintulit* *Propozycyc*, osobliwie *tempertem* przysięgi *circa incorruptionem Reipubl.* *exkluzyi* *cudzociemca*, *respektem* *abusum* *seymowych*. Imé P. Polci Poznanski *inverlocutorie* wpioss, iżc zá *spontya* w Izbie Poselskcy, áby *pominawszy* *wszystkie* *inne* *materyc* *naypierwey* do *Konfederacyi* *generalney*